
Comune di Bucciano

Provincia di Benevento

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE RCG N° 482/2025 DEL 11/12/2025

N° DetSet 321/2025 del 11/12/2025

Responsabile di Settore: DOMENICO RUGGIERO

Istruttore proponente: DOMENICO RUGGIERO

OGGETTO: ANNUALITÀ 2025”, PREVISTA NELL’ALLEGATO “A5” DELL’ACCORDO 
PER LA COESIONE DELLA REGIONE CAMPANIA DEL 17 SETTEMBRE 2024 
PROGETTO SENTIERI APERTI CUP F89I25001630006. LIQUIDAZIONE 
SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA’ ED INFO POINT.

CIG: B86692FCEC

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 482/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Bucciano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Documento di Consultazione

N° PAP-00702-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/12/2025 al 27/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPE IULIUCCI



2RCG N° 00482/2025 del 11/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell’art. 50, comma 10
del D.Lgs. 267/2000, giusto Decreto Sindacale n. 5 del 12/09/2025

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 29.4.2025 è stato approvato il documento contenente le

modalità  di  attuazione  dell’intervento  denominato  “Regione  Campania  –  Percorsi  turistico-culturali  e
naturalistici ed enogastronomici per la promozione turistica della Campania – Enti Locali” con una dotazione
finanziaria per complessivi € 10.190.000,00 a valere sulle risorse del F.S.C. 2021/2027 – Fondo di Rotazione
ex legge 183/1987

- con Decreto della Direzione Generale per le politiche culturali e turismo - U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione
turismo n. 200 del 12 maggio 2025, pubblicato nel BURC n. 31 del 12 maggio 2025 è stato approvato, secondo
le linee guida di cui alla deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 229 del 29 aprile 2025 sopra
richiamata, l’Avviso Pubblico per selezionare le proposte progettuali che andranno a costituire il programma
unitario  di  percorsi  turistici  di  tipo  culturale,  naturalistico  ed  enogastronomico  di  portata  nazionale  e
internazionale da svolgersi sul territorio regionale nel periodo giugno 2025 – dicembre 2025 ed il relativo
modello di scheda progettuale allegati quali parti integranti e sostanziali al Decreto de quo per i Comuni non
capoluogo di provincia mediante partenariato costituito da non meno di sei Comuni, a valere sui fondi FSC
2021/2027, per l’importo di € 120.000,00 garantendo una quota di cofinanziamento aggiuntiva minima del
10% dell’importo richiesto ed assicurando, altresì, un’equa distribuzione delle risorse finanziate tra i Comuni
partecipanti;

-  è stato sottoscritto il protocollo d’intesa dai rappresentanti legali dei Comuni di Bucciano (BN), Sant’Agata
De Goti (BN), Bonea (BN), Durazzano (BN), Tocco Caudio (BN) e San Salvatore Telesino (BN) con il quale è
stato  evidenziato  l’interesse  comune  a  prendere  parte  ad  una  progettazione  unitaria  volta  a  creare
un’integrazione  delle  componenti  dell’offerta  culturale  e  turistica  dei  propri  territori,  in  un’ottica  di
rafforzamento dell’attività della Regione Campania fatta a favorire la conoscenza e la valorizzazione delle
risorse cd minori presenti nei loro territori di riferimento, indicando quale soggetto capofila questo Comune;

- il Comune di Bucciano (BN) ha presentato a candidatura il progetto inerente al “FSC 2021/2027. DGR n. 229
del  29/04/2025.  Programma di  percorsi  turistici  di  tipo  culturale,  naturalistico  ed  enogastronomico  per  la
promozione turistica della Campania. PERIODO “GIUGNO 2025 – DICEMBRE 2025” comprendente il piano
economico per una spesa complessiva di € 132.000,00, di cui € 120.000,00 con copertura finanziaria derivante
da finanziamento regionale ed € 12.000,00 con fondi dei comuni proponenti

- la Giunta Regionale della Campania, con Decreto Dirigenziale n. 291 del 01.07.2025, pubblicato sul BURC n.
46 del 02.07.2025, la proposta progettuale “SENTIERI APERTI” presentata dal Comune di Bucciano (BN) è
risultata ammissibile al finanziamento per l’importo di € 120.000,00;

-  la Giunta Comunale con proprio atto n. 46 del 24/07/2025 ha approvato il progetto esecutivo del programma
unitario di percorsi turistici dal titolo “SENTIERI APERTI” comprendente il piano finanziario per una spesa
complessiva  di  €  132.000,00  di  cui:  €  120.000,00  con  copertura  finanziaria  derivante  da  finanziamento
regionale ed € 12.000,00 con fondi dei comuni proponenti.

- la Giunta Comunale con proprio atto n. 59 del 23/09/2025 ha riapprovato il progetto esecutivo del programma
unitario di percorsi turistici dal titolo “SENTIERI APERTI” con la variazione del cronoprogramma e del cast
artistico, e che le stesse offrivano una migliore organizzazione delle attività e che le stesse erano di carattere
non  sostanziale  e  non  intaccavano  la  natura,  l’organicità  e  la  complessiva  qualità  tecnico-artistica  della
proposta progettuale selezionata;

RICHIAMATA,  altresì,  la  propria  determina  del  responsabile  R.G.  n.  348/  del  26/09/2025  R.  Sett.  N.  229  del
26/09/2025;

CHE con  la  stessa  determinazione  R.G.  n.  348/  del  26/09/2025  R.  Sett.  N.  229  del  26/09/2025  si  è  proceduto
all’affidamento in favore dell’Ass. PAN APS C.F. 92045450621 P.IVA 01866710625 per il servizio di gestione attività
ed info point per l’importo complessivo di 6.100,00 € comprensivo di ogni onere;

CHE l’evento si è concluso;

CHE la l’Ass. PAN APS C.F. 92045450621 P.IVA 01866710625 in data 10/12/2025 ha rimesso fattura n. FPA 1/25 del
10/12/2025 di € 6.100,00 ed ogni altro onere onde conseguirne il pagamento;

VISTO il DURC ON LINE, numero protocollo INPS_50487889 data richiesta il 03/09/2025 scadenza il 01/01/2026;

RITENUTO di dover procedere al pagamento;

Documento di Consultazione



3RCG N° 00482/2025 del 11/12/2025

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consento di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il Responsabile del Servizio dichiara l’inesistenza di conflitto di
interesse e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 214/90 introdotto dalla legge 190/2021 nel procedimento de quo;

DETERMINA
La premessa costituisce part integrante e sostanziale del presente atto;
Di liquidare la spesa di € 6.100,00 comprensivo di ogni onere a favore di :

Fornitore
N. Ricevuta/o

Fattura
Data Ricevuta

Fattura
    Importo Capitolo CIG

ASS. PAN APS FPA1/2025  10/12/2025                        6.100,00 1905
      B86692FCE

C

- con l’accredito sull’iban indicato in fattura;
DI DARE ATTO:

- che “Avverso il presente provvedimento è esperibile ricordo al TAR di Benevento nel termine di 60 giorni o in
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

- che è possibile altresì, richiedere entro 30 giorni dalla data di notifica o comunicazione dell’atto i dalla piena
conoscenza di esso, riesame e/o annullamento in autotutela allo stesso soggetto che adottato l’atto.

DI INCARICARE gli uffici Segreteria e Ragioneria, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente
determinazione, per quanto di competenza;
DI DARE ATTO che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretori di questo ente per 15 giorni consecutivi

Documento di Consultazione



4RCG N° 00482/2025 del 11/12/2025

Comune di Bucciano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 321/2025 del 11/12/2025, avente oggetto: 

ANNUALITÀ 2025”, PREVISTA NELL’ALLEGATO “A5” DELL’ACCORDO PER LA COESIONE DELLA REGIONE CAMPANIA 

DEL 17 SETTEMBRE 2024 PROGETTO SENTIERI APERTI CUP F89I25001630006. LIQUIDAZIONE SERVIZIO GESTIONE

ATTIVITA’ ED INFO POINT.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo Coordinate Impegno
Liquidazio

ne

ASSOCIAZIONE PAN 
APS

SERVIZIO DI GESTIONE 
ATTIVIT ED INFO POINT 
RELATIVAMENTE AL 
PROGETTO SENTIERI 
APERTI INTERVENTO 
COFINANZIATO CON 
RISORSE FSC 2021/2027 - 
DGR N. 229 DEL 
29/04/2025

€ 6.100,00
Bilancio: 07.01.1.103
Peg: BBB.BBB.01905.00.00

747/2025 1180/2025

Totale Importo:      € 6.100,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Documento di Consultazione


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

		2025-12-12T11:15:59+0100
	IULIUCCI GIUSEPPE


		2025-12-11T12:33:24+0100
	ruggiero domenico


		2025-12-11T16:47:45+0100
	Giuseppe Perrotta




